
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 24/02/2021 

REGISTRO GENERALE N. 300 del 24/02/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 113 del 24/02/2021 
PROPOSTA N. 416 del 24/02/2021 

 
OGGETTO: Autorizzazione all'impresa appaltatrice dei lavori di “Efficientamento riqualificazione ed 

estensione impianto di pubblica illuminazione Via Papa Giovanni XXIII Sulmona”, a 

subappaltare, alla ditta I.S.E. Snc parte dei lavori 

 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 950 del 2.12.2020 è stata conferita al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa nell’ambito del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni della 

4^ Ripartizione; 

 - che, con atto protocollato n. 49820 del 14.12.2020 è stata conferita al sottoscritto l’incarico 

di Funzione Dirigenziale con delega alla firma; 

 Considerato che il presente atto rientra nelle competenze di cui sopra; 

Richiamate: 

- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione 

degli stanziamenti di competenza. Determinazioni;  

- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 

della gestione 2019;  

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”;  

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

- la deliberazione di G.C. n.  181 del 30/09/2020 recante: “Piano della Performance 

2020/2022”;  

Vista la deliberazione di G.C.  n. 209 del 18/11/2020 “Assestamento Generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 

D.L.gs n. 267/2000” 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
Vista la delibera di G. C. n. 159 del 27.09.2018, con la quale il Comune di Sulmona aderisce alla 

convenzione Consip “Servizio luce 3, lotto 5, Lazio-Abruzzo” per l'affidamento del servizio luce e dei 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni; 

Vista la Convenzione in atti al protocollo 28609 del 12.07.2018 nella quale, a seguito di verbale di 

sopralluogo congiunto tra l’Ing. Petrilli per il Comune di Sulmona e il Procuratore di Conversion & Lighting 

S.p.A. , società del Gruppo Engie Servizi S.p.A., con sede in Via Lupo Protospata 49, Matera (MT) Partita 

IVA 01285770770, viene sancito il Piano dettagliato degli interventi sulla rete di pubblica illuminazione 

della città di Sulmona; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 24/02/2021 

Dato atto che al paragrafo 6 della pagina 27 di detta convenzione viene sviluppato il punto 

riguardante la riqualificazione energetica, la manutenzione straordinaria, l’adeguamento a norma e 

l’innovazione tecnologica della rete di pubblica illuminazione; 

 Premesso che: 

con Determina Dirigenziale n. 1003 del 12.12.2020 sono stati affidati alla Ditta Conversion 

& Lighting S.p.A. del Gruppo Engie, con sede in Via Lupo Protospata 49, Matera (MT), Partita 

IVA 01285770770, i lavori di efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione in Via 

Giovanni XXIII a Sulmona,  per un importo di € 20.706,38 (euro ventimilasettecentosei/38), 
comprensivo di IVA - CIG: Z222F6A688; 

 Vista la richiesta in atti al n. 3478 del 28/01/2021, intesa ad ottenere l'autorizzazione a subappaltare 

parte dei lavori, per un ammontare presunto di € 4.800,00, consistenti nella realizzazione di lavori di 

fornitura e posa in opera di linee elettriche e posa in opera di pali, alla Ditta I.S.E. Snc con sede in Sulmona 

(AQ) via dell’Artigianato 3; 

Considerato che l'art 105 del D.L.vo 18/04/2016 n. 50 consente l'affidamento in subappalto a 

condizione che il concorrente abbia indicato all’atto dell’offerta i lavori o le parti di opere che lo stesso 

intende subappaltare o concedere in cottimo; 

Accertato che l'impresa aggiudicataria ha dichiarato, all'atto dell'offerta, l'intenzione di affidare in 

subappalto una quota parte dei lavori, ivi compresi quelli oggetto della presente determinazione; 

Verificato che la quota parte di cui si chiede il subappalto è inferiore al 40% dell’importo del 

contratto, così come stabilito dall'art 105 del D.L.vo 18/04/2016 n. 50; 

Dato atto che l’appaltatore ha allegato all’istanza la documentazione prevista dallo stesso articolo, 

compreso il contratto di subappalto e la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, 

per l’esecuzione delle opere oggetto di subappalto, da parte dell’impresa subappaltatrice e che la stessa non 

si trova in stato di liquidazione, fallimento o concordato o amministrazione controllata; 

Ritenuto pertanto di poter autorizzare il subappalto delle predette opere; 

Visto l'art. 1228 del Codice Civile, nonché gli artt. 1656 e seguenti del capo VII dello stesso C. C.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di autorizzare l'impresa appaltatrice dei lavori di Efficientamento riqualificazione ed estensione 

impianto di pubblica illuminazione Via Papa Giovanni XXIII Sulmona, a subappaltare, come da richiesta 

sopra richiamata, alla ditta I.S.E. Snc con sede in Sulmona (AQ) via dell’Artigianato 3 Part. IVA 

01467230668, i lavori descritti in premessa, consistenti nella realizzazione di lavori di fornitura e posa in 

opera di linee elettriche e posa in opera di pali,  per un ammontare presunto di € 4.800,00, oltre IVA 

2) Di dare atto che la presente autorizzazione si intende concessa ai sensi e per gli effetti dell'art. 1228 

del Codice Civile, nonché degli artt. 1656 e seguenti del capo VII dello stesso C.C.. 

3) Di dare atto che la presente autorizzazione viene concessa nel rispetto dell'art 105 del D.L.vo 

18/04/2016 n. 50. e che è fatto obbligo all’impresa appaltatrice e subappaltatrice di rispettare le disposizioni 

imposte delle normative vigenti in materia di subappalto. 

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e quindi non è soggetta al visto di regolarità contabile, 

essendo l’impegno di spesa stato assunto come descritto in premessa. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 24/02/2021 

 P.O. con Funzione dirigenziale 

                      Ing. Fabrizio Petrilli  

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 416 del 24/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Ing.  FABRIZIO PETRILLI in data 24/02/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 408 

Il 24/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 300 del 24/02/2021 con oggetto: 

Autorizzazione all'impresa appaltatrice dei lavori di “Efficientamento riqualificazione ed estensione 

impianto di pubblica illuminazione Via Papa Giovanni XXIII Sulmona”, a subappaltare, alla ditta 

I.S.E. Snc parte dei lavori 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 24/02/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


